
 

 

  

Corpo di Polizia Locale  

del Nuovo Circondario Imolese 
  

 

 

1 di 7 

  

PRESIDIO IMOLA - DOZZA 

 

Ordinanza n. 239 del   2023   

OGGETTO: IMOLA. AGGIORNAMENTO DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NELLA ZONA A TRAFFICO 

LIMITATO E NELL’AREA PEDONALE DEL CENTRO STORICO DI IMOLA, DAL GIORNO 30/06/2023. 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE DEL NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE 

 

Viste: 

 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30/03/2017 con oggetto “Approvazione del Piano 

Generale del Traffico Urbano (PGTU) (art. 36 del D.lgs 30/4/1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada"). 

I.E.” 

- L’Ordinanza n. 158 del 17/02/2014 con oggetto “Attivazione del sistema di controllo elettronico degli accessi 

alla zona a traffico limitato e area pedonale” 

- L’Ordinanza n. 210 del 28/02/2014 con oggetto “modalità di accesso in zona a traffico limitato e area 

pedonale dei veicoli a servizio di persone disabili attraverso le zone telecontrollate” 

- La Deliberazione di G.C. n. 95 del 04/04/2023 con oggetto “Aggiornamento della circolazione stradale nella 

Zona a Traffico Limitato e nell’Area Pedonale del Centro Storico di Imola”; 

 

Considerati: 

 

- Gli artt. 5 e 7 del Codice della Strada (D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive mod.), nonché i relativi 

articoli del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada (D.P.R. 16 dicembre 

1992, n. 495 e successive mod.); 

- Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267); 

 

Tenuto conto: 

 

- Delle tempistiche necessarie all’adeguamento della segnaletica verticale e orizzontale e all’aggiornamento 

dei sistemi informatici e dei varchi SCAI – Sistema Controllo Accessi Imola; 

 

DISPONE 

 

L’istituzione dei seguenti provvedimenti di regolamentazione della circolazione su alcune strade della 

Città di Imola 

 

1. ZONA A TRAFFICO LIMITATO 

Di seguito indicata con l’abbreviazione “Z.T.L.”, con validità 00:00-24:00, delimitata da apposita 

segnaletica, comprendente le seguenti Vie e Piazze: 

 

a. Piazza della Conciliazione;  

b. Via Emilia, nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Don Bughetti e l’intersezione con Via XX 

Settembre; 

c. Vicolo Inferno; 

d. Via F. Orsini, nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Emilia e l’intersezione con Via Quarto; 

e. Vicolo Olivo; 



 

 

  

Corpo di Polizia Locale  

del Nuovo Circondario Imolese 
  

 

 

2 di 7 

f. Vicolo Stagni; 

g. Via L. Fontana; 

h. Via XX Settembre; 

i. Via S. Pier Grisologo, compreso tra l’intersezione con Via Giudei e l’intersezione con Via Calatafimi; 

j. Via Giudei. 

 

La circolazione e la sosta (intesa come sospensione della marcia del veicolo protratta nel tempo, con 

possibilità di allontanamento da parte del conducente) sono vietate nella Z.T.L. con esclusione dei veicoli 

autorizzati. 

 

1.1. La circolazione all’interno della Z.T.L. con apposita autorizzazione è consentita ai veicoli: 

 

a. Di RESIDENTI – Autorizzazione “R” Allegato A; 

b. Di RESIDENTI CON GARAGE – Autorizzazione “RG”. Allegato B; 

c. Di COMMERCIANTI INTERNI – Autorizzazione “CI”. Allegato C;  

d. Che effettuato attività di TRASPORTO MERCI – Autorizzazione “TM”. Allegato D; 

e. Di ARTIGIANI – Autorizzazione “ART”. Allegato E;  

f. Di COMMERCIANTI SU AREE PUBBLICHE – Autorizzazione “AMB”. Allegato F; 

g. Con AUTORIZZAZIONI GENERICHE – Autorizzazione “A”. Allegato G; 

h. ELETTRICI – Autorizzazione “E” (dalle ore 00:00 alle ore 24:00). Allegato H; 

i. IBRIDI – Autorizzazione “I”. Allegato I. 

 

2. AREA PEDONALE 

Di seguito indicata con l’abbreviazione “A.P.”, con validità 00:00-24:00, delimitata da apposita 

segnaletica, comprendente le seguenti Vie e Piazze: 

 

a. Piazza G. Matteotti; 

b. Piazza A. Gramsci; 

c. Piazza Caduti per la Libertà;  

d. Via Emilia: 

- tratto compreso tra l’intersezione con Via Selice e l’intersezione con Via C. Morelli; 

- tratto compreso tra l’intersezione con Via C. Morelli e l’intersezione con Via XX Settembre; 

e. Via Aldrovandi; 

f. Via Vaini; 

g. Via Pirazzoli; 

h. Via Farsetti; 

i. Via Barbieri; 

j. Via Appia, tratto compreso tra l’intersezione con Via Cavour e l’intersezione con Via Emilia; 

k. Via G. Mazzini, tratto compreso tra l’intersezione con Via Emilia e l’intersezione con Via Mameli; 

l. Vicolo Troni; 

m. Via Appia, tratto compreso tra l’intersezione con Via P. Galeati e l’intersezione con Via Valeriani; 

n. Via Appia, tratto compreso tra l’intersezione con Via Valeriani e l’intersezione con Via Cavour; 

o. Via S.P. Grisologo, tratto compreso tra l’intersezione con Via Appia e l’intersezione con Via Giudei; 

 

La circolazione e la sosta (intesa come sospensione della marcia del veicolo protratta nel tempo, con 

possibilità di allontanamento da parte del conducente) sono vietate nell’A.P. con esclusione dei veicoli 

autorizzati. 

 



 

 

  

Corpo di Polizia Locale  

del Nuovo Circondario Imolese 
  

 

 

3 di 7 

2.1. Piazza G. Matteotti e Piazza A. Gramsci: è consentita la circolazione ai seguenti veicoli: 

 

a. Velocipedi; 

b. Di Polizia e di soccorso;  

c. Adibiti alla manutenzione e pulizia della piazza;  

d. ARTIGIANI – Autorizzazione “ART”, ovvero agli stessi veicoli delle ditte artigiane aventi i medesimi 

requisiti per ottenere l’autorizzazione di cui all’allegato E del presente provvedimento, debitamente 

autorizzati dalla Polizia Locale. A questi veicoli il transito e la sosta sono consentiti nei pressi del luogo 

dove svolgono l’attività per un tempo massimo di n. 2 ore giornaliere anche frazionabili. Nel caso 

l’attività svolta richieda un tempo superiore alle 2 ore consentite, il richiedente dovrà munirsi di una 

Concessione per occupazione di spazi e aree pubbliche; 

e. Al servizio di manifestazioni o per altri eventi, se autorizzati o con delega dalla Polizia Locale; 

f. Di COMMERCIANTI SU AREE PUBBLICHE – Autorizzazione “AMB”. Allegato F; 

g. RESIDENTI – Autorizzazione “R”, Allegato A; 

h. RESIDENTI CON GARAGE – Autorizzazione “RG”, Allegato B; 

 

Per il decoro e la pulizia della piazza e per evitare il danneggiamento della pavimentazione di pregio, i veicoli di 

cui ai punti d), e), durante la sosta in Piazza G. Matteotti e Piazza A. Gramsci sono tenuti ad adottare le 

opportune precauzioni mediante le protezioni che riterranno idonee (teli, impermeabili e simili), in modo tale che 

la pavimentazione della piazza non venga imbrattata dalla caduta di fluidi provenienti dai veicoli (oli, carburanti 

o altro).  

Fatte salve le sanzioni previste dal codice della strada, a coloro che non adotteranno le opportune precauzioni, 

sarà applicata la sanzione amministrativa da 50,00 € a 500,00 €. 

 

2.2. La circolazione all’interno dell’A.P., escluse Piazza G. Matteotti e Piazza A. Gramsci, con 

autorizzazione, è consentita ai veicoli: 

 

a. Di RESIDENTI – Autorizzazione “R” Allegato A; 

b. Di RESIDENTI CON GARAGE – Autorizzazione “RG”. Allegato B; 

c. Di COMMERCIANTI INTERNI – Autorizzazione “CI”. Allegato C;  

d. Che effettuato attività di TRASPORTO MERCI – Autorizzazione “TM”. Allegato D; 

e. Di ARTIGIANI – Autorizzazione “ART”. Allegato E;  

f. Di COMMERCIANTI SU AREE PUBBLICHE – Autorizzazione “AMB”. Allegato F; 

g. Con AUTORIZZAZIONI GENERICHE – Autorizzazione “A”. Allegato G; 

h. ELETTRICI – Autorizzazione “E” (dalle ore 00:00 alle ore 24:00). Allegato H; 

i. Ai veicoli autorizzati o con deroga dell’Ente proprietario della strada, o dell’Ente concessionario, per 

esigenze non comprese nell’elenco di cui sopra (autorizzazioni temporanee). 

 

In tutte le strade dell’A.P., la sosta, intesa come sospensione della marcia del veicolo protratta nel tempo, 

con possibilità di allontanamento da parte del conducente, è consentita esclusivamente all’interno degli spazi 

delimitati e riservati;  

 

La circolazione dei predetti veicoli, esclusi quelli indicati al punto 2.1, è sempre vietata in Piazza G. Matteotti 

e in Piazza A. Gramsci.  

 

 



 

 

  

Corpo di Polizia Locale  

del Nuovo Circondario Imolese 
  

 

 

4 di 7 

3. La circolazione all’interno della Z.T.L. e A.P. (dalle 00:00 alle 24:00) senza apposita 

autorizzazione/contrassegno, è consentita con preventiva comunicazione, o al massimo entro 48 ore 

dalla data di accesso, ai veicoli: 

 

a. Elettrici privi di autorizzazione/contrassegno; 

b. Di Pubbliche Amministrazioni (Stato, Regioni, Province, Enti Locali, Ausl etc.) con insegne di istituto; 

c. Adibiti ai servizi di pubblico trasporto, TAXI e Noleggio Con Conducente; 

d. Di aziende pubbliche e private, concessionarie di servizi pubblici con insegne di Istituto;  

e. Di sicurezza e vigilanza privata con insegne di istituto;  

f. Al servizio di persone con disabilità, titolari del contrassegno speciale ai sensi dell'articolo 381, comma 2, 

del Regolamento, con le prescrizioni descritte al punto 2.2 lettera i); 

g. Adibiti alla manutenzione e pulizia di piazze e strade e raccolta rifiuti; 

h. Di medici esclusivamente per visite domiciliari; 

i. Diretti verso alberghi o strutture ricettive, per il solo carico e scarico dei bagagli. A questi veicoli è 

consentita la sosta presso la struttura ricettiva, per il tempo strettamente necessario ad effettuare le 

operazioni di carico e scarico e comunque non superiore a 15 minuti. La comunicazione deve essere 

inoltrata dal titolare dell’attività. 

 

Ai veicoli di cui ai punti b), c), d), e), g), h) previa comunicazione preventiva, potrà essere consentito l’accesso in 

modo permanente. Tale comunicazione decade al mancare dei requisiti di cui al punto 1.1 (a titolo 

esemplificativo: cambio del veicolo, cessazione attività, ecc.). 

Ai veicoli di cui ai punti d), e), previa comunicazione preventiva viene consentito l’accesso fino ad un limite 

massimo di 10 (dieci) targhe. Verranno valutate singolarmente eventuali ulteriori richieste di accesso. 

4. Salvo quanto previsto al successivo punto 6, si considerano autorizzati alla circolazione all’interno 

della Z.T.L. e della A.P. per il tempo strettamente necessario all’intervento, i veicoli utilizzati nelle 

seguenti situazioni emergenziali: 

 

a. Interventi urgenti non preventivabili né programmabili da parte di manutentori e/o addetti all’assistenza 

tecnica, che comportino la necessità per i predetti soggetti di transitare con il veicolo per operare 

all’interno dell’Area Pedonale in orario in cui non è attivo il servizio di rilascio delle autorizzazioni 

temporanee. In tal caso dovrà essere presentata entro e non oltre 48 ore dall’accesso, dichiarazione 

sostitutiva con i dati relativi al veicolo ed al transito effettuato alla quale deve essere allegata idonea 

documentazione (ordini di lavoro, fatture o altro) comprovante la natura e l’urgenza dell’intervento; 

b. Stati di necessità per situazioni di imminente e grave danno o pericolo a persona, che richiedono 

l’urgenza di accedere e circolare con un veicolo all’interno dell’Area Pedonale. In tal caso dovrà essere 

presentata, entro e non oltre 48 ore dall’accesso, dichiarazione sostitutiva con i dati relativi al veicolo ed 

al transito effettuato alla quale deve essere allegata idonea documentazione medica comprovante 

l’urgenza della situazione; 

c. Interventi urgenti finalizzati alla disattivazione del sistema di allarme da parte di persona 

preposta/incaricata, in caso di atti criminosi e/o tentativi di effrazione ad immobili che si trovano 

all’interno della zona telecontrollata e che comportano l’intervento delle forze di polizia. In tal caso dovrà 

essere presentata, entro e non oltre 48 ore dall’accesso, dichiarazione sostitutiva con i dati relativi al 

veicolo ed al transito effettuato alla quale deve essere allegata idonea documentazione o comunque 

elementi idonei comprovanti la natura e l’urgenza dell’intervento; 

d. Obbligo di deviazione per totale interdizione al transito veicolare nel tratto consentito o autorizzato, 

causato da situazioni di forza maggiore ed esclusivamente quando non sia possibile diverso percorso 

alternativo e comunque nel rispetto della segnaletica esistente. In tal caso dovrà essere presentata, entro e 

non oltre 48 ore dall’accesso, dichiarazione sostitutiva con i dati relativi al veicolo ed al transito effettuato 



 

 

  

Corpo di Polizia Locale  

del Nuovo Circondario Imolese 
  

 

 

5 di 7 

alla quale deve essere allegata idonea documentazione o comunque elementi idonei a comprovare la 

l’interdizione al percorso consentito o autorizzato. 

 

5. Di prevedere che ulteriori autorizzazioni in deroga a quelle sopra definite, potranno essere rilasciate su 

disposizione del Comando di Polizia Locale o dell’Ente proprietario della strada o dell’Ente 

concessionario, sulla base di motivate e rilevanti esigenze, debitamente comprovate; 

 

6. Per i transiti non preventivamente autorizzati ma comunicati secondo quanto previsto ai punti 

precedenti entro le 48 ore successive, la Polizia Locale o Area Blu S.p.A., valuterà la documentazione 

prodotta entro i termini stabiliti, con facoltà di chiedere eventuali integrazioni; 

 

7. In caso di manifestazioni, iniziative ed eventi di rilevante interesse per l’Amministrazione comunale in 

programma nelle strade e piazze comprese all’interno della Z.T.L. e/o dell’A.P. può esser consentito, 

per il tempo strettamente necessario, l’accesso nelle predette aree di veicoli al servizio della 

manifestazione e indispensabili per il regolare svolgimento e organizzazione dell’evento.  

In tal caso i richiedenti, come disciplinato dalle apposite Ordinanze di regolamentazione temporanea della 

circolazione, a fronte di motivate esigenze dovranno preventivamente comunicare prima dell’inizio della 

manifestazione o comunque antecedentemente all’accesso dei veicoli nella Z.T.L. e/o nell’A.P., l’elenco dei 

mezzi per i quali si richiede l’autorizzazione al transito e/o alla sosta. La comunicazione, da redigere secondo 

le modalità operative indicate dal comando di Polizia Locale, dovrà riportare l’indicazione degli esatti 

caratteri alfanumerici che compongono la targa dei veicoli nonché l’intervallo temporale strettamente 

necessario per il transito e/o la sosta nelle zone interdette.  

La preventiva e idonea comunicazione, salvo motivato parere contrario del Comando di Polizia Locale, 

consente di ottenere l’autorizzazione per l’accesso dei veicoli con le modalità in essa riportate, alla Z.T.L. e/o 

all’A.P.  

Le autorizzazioni potranno essere rilasciate dalla Polizia Locale o, su delega di questa, dal 

Dirigente/Responsabile del Servizio dell’Ufficio comunale interessato all’organizzazione della 

manifestazione; la consegna dell’eventuale contrassegno cartaceo potrà avvenire a cura della Polizia Locale, 

della Società Area Blu S.p.A. o potrà essere delegata con apposita prescrizione nell’Ordinanza di 

regolamentazione temporanea della circolazione, ad altro soggetto pubblico o associazione organizzatrice 

dell’evento. 

In casi eccezionali non preventivabili o programmabili da parte del richiedente, che comportino la 

necessità di transitare e operare con veicoli al servizio della manifestazione nella Z.T.L. e/o nell’A.P., la 

comunicazione potrà essere presentata entro e non oltre il termine di 48 ore dall’accesso, esclusivamente per 

il tramite e sotto la responsabilità del Dirigente/Responsabile del Servizio dell’Ufficio comunale competente 

all’organizzazione della manifestazione o, nel caso in cui il Comune sia estraneo all’organizzazione dell’ 

iniziativa, dal Legale Rappresentante del Soggetto organizzatore dell’evento. 

La comunicazione dovrà contenere i dati relativi al veicolo, al transito effettuato e alle motivazioni idonee a 

comprovare la natura dell’accesso e la necessità e non prevedibilità dello stesso. 

 

8. I conducenti dei veicoli autorizzati alla circolazione nell’A.P. e nella Z.T.L. devono procedere a velocità 

moderata e devono dare la precedenza agli utenti vulnerabili della strada che circolano sulla 

carreggiata quali pedoni, persone con disabilità, ciclisti e tutti coloro i quali meritino una tutela 

particolare dai pericoli derivanti dalla circolazione sulle strade. 

In Z.T.L. e A.P. è consentita la fermata, intesa come temporanea sospensione della marcia anche se in 

area ove non sia ammessa la sosta, per consentire la salita o la discesa delle persone, ovvero per altre 

esigenze di brevissima durata. Durante la fermata, che non deve comunque arrecare intralcio alla 

circolazione, il conducente deve essere presente e pronto a riprendere la marcia. 



 

 

  

Corpo di Polizia Locale  

del Nuovo Circondario Imolese 
  

 

 

6 di 7 

 

 

9. Di definire le seguenti prescrizioni e criteri per il rilascio e l’utilizzo delle autorizzazioni: 

a. L’autorizzazione deve essere utilizzata esclusivamente per gli scopi per la quale è stata rilasciata; 

b. L’autorizzazione è rilasciata ai veicoli aventi un peso complessivo non superiore a 75 q e con una 

lunghezza non superiore a 7,00 m; 

c. Ogni autorizzazione è collegata di norma ad una sola targa. Tuttavia, per particolari e specifiche esigenze 

possono essere collegate fino ad un massimo di n. 3 (tre) targhe di veicoli. È previsto il rilascio di una 

sola tipologia di autorizzazione; 

d. L’autorizzazione, anche in formato digitale deve essere al seguito del veicolo;  

e. L’autorizzazione non è più valida e decade automaticamente se vengono a mancare i requisiti che ne 

hanno determinato il rilascio (a titolo esemplificativo: cambio di residenza, cambio del veicolo, 

cessazione attività, ecc.): in tal caso, il titolare deve restituirla agli uffici competenti, assieme al relativo 

contrassegno identificativo. Questa disciplina si applica a tutte le autorizzazioni, comprese quelle in 

vigore al momento dell’adozione del presente provvedimento; 

f. In caso di furto o smarrimento dell’autorizzazione, il titolare deve presentare denuncia alle Forze di 

Polizia; la denuncia è necessaria per ottenere il duplicato; 

g. Le tipologie delle autorizzazioni sono descritte negli allegati che sono parte integrante del presente 

provvedimento; 

h. Le nuove autorizzazioni permanenti rilasciate hanno durata triennale e decadono alla scadenza, tranne in 

caso di rinnovi o proroghe disposte dall’Amministrazione Comunale. Fanno eccezione le autorizzazioni 

della tipologia “R”, le quali hanno una durata fino al mantenimento della residenza all’interno della 

Z.T.L./A.P. o determinate casistiche elencate negli allegati;  

i. L’autorizzazione non è valida fuori dai giorni e orari indicati. 

j. Al fine di controllare la permanenza dei requisiti che hanno determinato il rilascio delle autorizzazioni 

citate ai punti 1.1, 2.1 e 2.2 del presente provvedimento, la Polizia Locale potrà procedere a verifiche 

periodiche e se necessita al loro ritiro. 

k. Le autorizzazioni temporanee potranno avere durata massima di 7 giorni consecutivi e dovranno seguire 

le prescrizioni e gli orari delle categorie di cui ai punti 1.1, 2.1 e 2.2; 

l. Le autorizzazioni temporanee legate ad una Concessione di occupazione di spazi e aree pubbliche, 

avranno la medesima durata della Concessione/Ordinanza in essere; 

m. Le autorizzazioni temporanee e permanenti sono rilasciate dalla Polizia Locale oppure dall’Ente 

proprietario della strada/Ente concessionario sentito, ove necessario, il parere della Polizia Locale; 

n. Ulteriori autorizzazioni in deroga a quelle sopra definite, temporanee e permanenti, sono rilasciate dalla 

Polizia Locale oppure dall’Ente proprietario della strada/Ente concessionario su disposizioni della Polizia 

Locale. 

 

10. Sanzioni 

 Ai veicoli che accedono alla Z.T.L. e A.P. senza averne titolo, si applicano le sanzioni pecuniarie ed 

accessorie previste dal vigente Codice della strada (D. Lgs 285/1992 e successive modifiche e 

integrazioni).  

 

 

 

 

 



 

 

  

Corpo di Polizia Locale  

del Nuovo Circondario Imolese 
  

 

 

7 di 7 

 

DISPONE INOLTRE CHE 

 

Considerate le tempistiche necessarie all’adeguamento della segnaletica verticale e orizzontale e 

all’aggiornamento dei sistemi informatici e dei varchi SCAI – Sistema Controllo Accessi Imola, il presente atto 

entrerà in vigore dal giorno 30/06/2023. 

 

Gli allegati da A a M sono considerati parte integranti della presente Ordinanza. 

 

L'inosservanza delle prescrizioni di cui al punto 9) lettere a), c), e), f), i), j), l) e/o contenute nell'autorizzazione 

comporta l'applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria prevista in assenza di autorizzazione. 

 

La presente ordinanza viene resa pubblica nelle forme previste dalla legge. 

 

Contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR di Bologna, ai sensi del Codice del Processo 

Amministrativo (D.Lgs 104/2010), entro 60 giorni, oppure al Presidente della Repubblica, ai sensi del Decreto di 

Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi amministrativi (D.P.R. 1199/1971), entro 120 giorni, per 

soli motivi di legittimità. 

 

Sono abrogate le disposizioni contenute in altri atti che disciplinavano la medesima materia, in contraddizione 

con la presente Ordinanza. 

 

È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare i precetti contenuti nel presente atto. 
 

  

 

Lì,  16/06/2023 

 

 

IL COMANDANTE 
Daniele Brighi 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


